高中生物第一、二章单元测试题

一、选择题
1、生物体结构和功能的基本单位是
A、组织     B、细胞     C、器官     D、生命

2、下列具细胞结构的生物是
A、大肠杆菌  B、酵母菌   C、噬菌体   D、烟草花叶病毒
3、艾滋病（AIDS）是由下列哪个系统的细胞被感染引起的
A、中枢神经系统                 B、免疫系统   
C、呼吸系统                     D、运动系统
4、下列生物属于单细胞个体的是
A、小白菜     B、草履虫       C、人        D、SARS病毒
5、下列对生命系统结构层次的研究的正确顺序是
A、细胞-组织-器官-系统-生物体-种群-群落-生物圈-生态系统
B、细胞-组织-器官-生物体-系统-种群-群落-生物圈-生态系统
C、细胞-组织-器官-系统-生物体-种群-群落-生态系统-生物圈
D、细胞-组织-器官-系统-种群-生物体-群落-生态系统-生物圈
6、下列是活细胞的是
A、口腔上皮细胞   B、角质化的指甲   C、性激素   D、抗体
7、在低倍显微镜下看到的物像不在视野中央，而在左上角，该怎样移动装片

A、向左上角移     B、向右上角移    C、向左下角移     D、向右下角移

8、由低倍转为高倍后，只可调节的是

A、细准焦螺旋     B、粗准焦螺旋   C、临时装片       D、上升镜筒

9、真核细胞与原核细胞的根本区别是
A、有无核膜   B、有无细胞壁   C、大小     D、新陈代谢类型

10、下列生物属于原核生物的是

A、乙肝病毒    B、酵母菌    C、疟原虫    D、放线菌

11、下列每组生物都属于真核生物的一组是

A、沙眼衣原体、大肠杆菌             B、蓝藻和酵母菌
C、草履虫和变形虫                    D、支原体、放线菌

12、属于自养生物的是

A、蘑菇     B、大肠杆菌噬菌体    C、发菜    D、猪肉涤虫

13、细胞学说的建立者主要是

A、达尔文与孟德尔                  B、爱因斯坦     
C、施莱登和施旺                    D、摩尔根

14、不属于细胞学说的主要内容的是
A、一切动植物都由细胞发育而来，并由细胞及其代谢产物所构成

B、细胞是一个相对独立的单位，是具有生命体的有机体

C、细胞是一切生物结构和功能的基本单位

D、新细胞可以从老细胞中产生

15、下列属于大量元素的一组是

 A、Ca、C、O、Mn       B、H、O、K、Cl   

C、P、N、C、Mo        D、N、S、O、Mg

16、组成人体细胞的主要元素中占细胞鲜重重百分比最多的是

A、氧元素   B、氢元素    C、碳元素      D、硅元素

17、检测细胞中蛋白质所用试剂是

A、苏丹Ⅳ   B、斐林试剂   C、碘液      D、双缩脲试剂

18、用斐林试剂鉴定还原性糖时最终出现的现象是

A、紫色    B、红色    C、蓝色     D、砖红色沉淀

19、组成胰岛素的单体是

A、葡萄糖    B、核苷酸   C、磷脂     D、氨基酸

20、以下不是氨基酸的是

                                     COOH

                                        |

A、NH2—CH2—COOH     B、H2N—CH—C—OH

                                       ||

                                       O
          OH   H                  NH2
           |     |                   |

C、HOOC—CH—N—H        D、H—C—O—OH

                                    |

                                   CH3
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21、下图表示人体细胞中四种主要元素占细胞鲜重的百分比，其中表示碳元素的是 

A．甲      B．乙         C．丙         D．丁

22、在人体细胞中除了细胞核外，以下哪些结构里还含有DNA

A、线粒体    B、叶绿体     C、细胞质     D、液泡

23、脱氧核苷酸单体缩合成的多聚体是

A、DNA     B、RNA    C、核酸     D、碱基

24、细胞内组成RNA的五碳糖是

A、核糖    B、葡萄糖    C、脱氧核糖     D、麦芽糖

25、斐林试剂与下列糖类水浴加热出现砖红色沉淀的是

A、果糖    B、蔗糖     C、淀粉     D、纤维素

26、构成膜系结构的重要成分的一组是

A、脂肪和固醇        B、VD和磷脂    
C、蛋白质和胆固醇    D、磷脂和胆固醇

27、下列属于固醇类的物质是

A、淀粉酶   B、性激素     C、木纤维    D、生长素

28、“朴雪”乳酸亚铁口服液可以有效地治疗人类缺铁性贫血症，这是因为其中的Fe2+进入人体后能

A、调节血液的酸碱平衡            B、构成红细胞中的血红蛋白   
C、调节血液渗透压                 D、促进更多红细胞的产生

29、菜农种植青菜的土地里缺了Ca​​​​​​​2+，会造成青菜

A、变黄       B、烂心      C、没反应       D、干枯了

30、夏季酷暑时分，在室外作业的人们应多饮用

A、纯净水   B、盐汽水   C、牛奶     D、果汁

二、非选择题

31、一片森林中的桉树苗、小桉树、大桉树组成了一个_____________；一定区域内的动物、植物和微生物等全部生物构成了_________

32、要水解一个由3条肽链构成，100个氨基酸组成的蛋白质大分子，需有_________个水分子参加反应，被打断了_______个肽键；如果氨基酸的平均相对分子质量为128，那么，此蛋白质分子的相对分子质量为_____________

33、写出以下符号或结构所代表的名称：

A_____________   G____________  C_____________    
 —CO—NH—_____________
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_________________________                     _______________________

34、有机物中具有不同的化学基团，它们对水的亲和力不同。易与水结合的基团称为亲水基团（如—NH2​、—COOH、—OH），具有大量亲水基团的一些蛋白质、淀粉等分子易溶于水，难与水结合的基团称为疏水基团，如脂类分子中的碳氢链。脂类分子往往有很长的碳氢链，难溶于水而聚合在一起。请作答

(1)等量亲水性不同的两种物质分散在甲、乙两个含有等量水的容器中，如下图

容器中自由水量甲比乙__________。
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(2)相同质量的花生种子（含油脂多）和大豆种子（含蛋白质多），当它们含水量相同时，自由水含量较多的是________________种子

(3)种子入库前必须在阳光下晒干，重量减轻，这过程损失的主要是____________，这样的种子在条件适宜时，仍能萌发成幼苗。把晒干的种子放在一洁净的试管中加热，试管壁上有水珠出现，这些水主要是________。这样的种子将不能萌发。代谢旺盛的细胞内_______含量相对高些。

35、蔗糖水解等到的单糖是______________________、_______________________

36、淀粉、糖原和纤维素的基本单位是_________________

37、核苷酸共有______类，共________种，构成核苷酸的碱基共有_____________种。

38、对于绝大多数生物而言，遗传信息就是______________________________________

39、在实验《观察DNA和RNA在细胞中的分布》中，8%盐酸的功能是___________________________________________________________________。

40、研究人员对取自5种不同生物的部分生活细胞（甲、乙、丙、丁、戊）进行分析、观察等实验，获得的结果如下表：（表中“√”表示有，“╳”表示无）
	
	核膜
	叶绿素
	叶绿体
	细胞膜
	细胞质
	细胞壁

	甲
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	乙
	√
	╳
	╳
	√
	√
	√

	丙
	√
	╳
	╳
	√
	√
	╳

	丁
	╳
	√
	╳
	√
	√
	√

	戊
	╳
	╳
	╳
	√
	√
	√


   请据表作答：甲、乙、丙、丁、戊五种细胞中：

(1)__________最可能取自高等植物，判断依据是_________________________

(2)__________最可能取自动物，判断依据是_____________________________

(3)__________最可能是原核细胞，判断依据是_____________________________

41、用氨基酸自动分析仪测定几种肽类化合物的氨基酸数目如下：
	肽化合物名称
	①
	②
	③
	④
	⑤
	⑥

	
	催产素
	牛加压素
	血管
舒张素
	平滑肌
舒张素
	猪促黑色素
细胞激素
	人促黑色素
细胞激素

	氨基酸数目
	9个
	9个
	9个
	10个
	13个
	22个


(1)表中①②③的氨基酸数目虽然相同，但其生理作用彼此不同，这是因为它们的___________不同。

(2)表中的③与④、⑤与⑥虽然功能相似，但各具专一性，它们之间的差异取决于_________________。
(3)在不知血管舒张素肽的具体结构情况下，推知这种肽类化合物至少有____个氨基和_____个羧基，这些氨基和羧基位于肽类化合物的哪一位置？_______________________
(4)⑥中常见的氨基酸最多有__________种。
42、为“探究食盐对草履虫的影响”。请根据所给材料和用具，在给出步骤的基础上完成实验方案并预测可能的实验结果和得出相应的结论。

实验原理：草履虫具有应激性，它对外界的刺激能发生反应。

材料和用具：草履虫培养液、食盐、吸管、显微镜、载玻片、摄子、吸水纸。

实验方案实施步骤：
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(1)从草履虫培养液中吸一些含有草履虫的培养液，滴一滴在载玻片的左侧，右侧滴一滴一滴不含草履虫的的培养液，并将两滴培养液连通，在低倍显微镜下能观察到草履虫的运动状况。过一段时间后，左右两侧培养液的草履虫数量大致相等。（见上图）（提示：实验排除食盐浓度因素的影响）

(2)_________________________________________________________________________________________________________________________________________
预测可能的实验结果并得出相应的结论:

(1)____________________________________________________________________
(2)____________________________________________________________________
(3)____________________________________________________________________
高一生物必修(1)第一、二章单元测试题答案

第一部分 

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	答案
	B
	B
	B
	B
	C
	A
	A
	A
	A
	D
	C
	C
	C
	C
	D

	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	A
	D
	D
	D
	D
	B
	A
	A
	A
	A
	D
	B
	B
	B
	B


第二部分     

31、_种群_______   ___群落___  32、__97___  ___97_   _____11054___

33、__腺嘌呤_______    __鸟嘌呤_____    __胞嘧啶_____   ___肽键____

   __胸腺嘧啶脱氧核糖核苷酸____    _脲嘧啶核糖核苷酸___

34、(1)____少___  (2)____花生____ (3)__自由水___    __结合水___   _自由水____

35、__葡萄糖__    ___果糖___  36、___葡萄糖__

37、___两___  __8___   __5_____   38、_DNA中脱氧核苷酸的序列__

39、__(见课本)__

40、(1)__甲、(乙)____     _细胞中有核膜和细胞壁_

(2)_丙__     __细胞中有核膜却无细胞壁_   (3)_丁、戊__     __无核膜_

41、(1)_氨基酸种类和排列次序_   (2)__氨基酸的种类、数目和排列次序_

 (3)___1__   _1__   _分别位于肽链的两端_         (4)_20_

42、②_在含草履虫的培养液中（或在右侧培养液中）加入少许食盐，在显微镜下观察草履虫的运动方向_

 (1)_若步骤②中左右两侧培养液的草履虫数量大致相等，说明食盐对草履虫没影响
(2)__ 若步骤②中绝大部分的草履虫从左侧培养液游向右侧培养液，说明食盐对草履虫是有害刺激_

(3)_ 若步骤②中绝大部分的草履虫从右侧培养液游向左侧培养液，说明食盐对草履虫是有利刺激_
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